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CHLEBOUNOVÁ, Ilona. Výběr sportovních talentů pro oddíl stolního tenisu v Ústí

nad Orlicí. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2016. 92 s.

Diplomová práce.

Obsah této diplomové práce je zaměřen na výběr sportovních talentů ve stolním

tenisu v ţákovském věku s perspektivou dalšího růstu jejich specifických schopností a

dovedností, které vedou k dosaţení stabilní sportovní výkonnosti.

Teoretické část se věnuje poznatkům z odborné literatury. Zabývá se obecným

pojetím, charakteristikou a výběrem sportovního talentu. Uvádí konkrétní hlediska a

zásady výběru talentů pro stolní tenis. V praktické části jsou vyhodnoceny výsledky z testů

všeobecných a specifických schopností hráčů. Je provedeno jejich porovnání

s dosahovanou herní výkonností a hledání případných vazeb mezi těmito výkony. Dílčím

úkolem je určit pro oddíl TTC Ústí nad Orlicí vhodné jedince z řad mládeţe, u kterých

můţeme předpokládat podávání stabilních sportovních výkonů v druţstvech dospělých.
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Úvod

Stolnímu tenisu jsem se začala věnovat ve svých osmi letech. Zúčastnila jsem se

mnoha republikových turnajů od nejmladšího ţactva aţ po dorosteneckou kategorii. Měla

jsem tak jedinečnou moţnost pozorovat mnoho hráčů a hráček, kteří se více či méně

prosadili v tomto sportu. Nejlepší z mých vrstevníků jsou nyní předními hráči a

reprezentují naši republiku na mezinárodních turnajích včetně mistrovství Evropy. Vţdy

jsem si kladla otázky: Proč jsou některé hráčky úspěšnější neţ ostatní? Jak lze rozpoznat,

ţe adept tohoto sportu má pro stolní tenis ty správné předpoklady a talent?

Stejně jako trenéři jiných sportů touţí i trenéři stolního tenisu u svých svěřenců

odhalit jejich míru talentovanosti. Mohou se pak od počátku efektivně podílet na

maximálním rozvoji sportovce. Problematika výběru sportovních talentů není jednoduchou

záleţitostí. Kromě časové náročnosti předpokládá zvládnutí základních teoretických

poznatků. Důleţité je také mít s výběrem talentů určité zkušenosti. I přes naplnění všech

těchto aspektů nelze zaručit, ţe jedinec dokáţe své předpoklady zcela uplatnit

v mistrovských soutěţích.

Stolní tenis vyţaduje poměrně širokou škálu potřebných schopností, které je značně

sloţité vţdy a včas u mladého hráče rozpoznat. Kromě rychlé pohybové a zrakové reakce,

včasné změny směru pohybu a orientace v prostoru musí mít stolní tenista i další

předpoklady, které jsou nezbytné k dosaţení úspěchu. Jsou to především psychická

odolnost, koordinace pohybu a taktické myšlení. Čím jsou děti mladší, tím je větší riziko

predikce talentu.

V teoretické části shrnuji dosavadní znalosti z odborné literatury k obecnému pojetí

talentu a následně sportovnímu talentu. Definuji pojmy jako jsou vlohy, nadání a talent ve

sportu. Dále uvádím poznatky z obecného výběru sportovních talentů od různých autorů.

Krátce se zmiňuji o historii stolního tenisu, která napomáhá lépe pochopit současný vývoj

a charakteristiku této hry. Uvádím přehled motorických předpokladů a věnuji se

problematice vhodného věku pro specializaci včetně zásad a hledisek výběru ve stolním

tenisu. Porovnávám současné tréninkové systémy ve vyspělých stolně tenisových zemích

s naším tréninkovým systémem. Krátce se zmiňuji o historii a současné činnosti oddílu

TTC (Table Tennis Club) Ústí nad Orlicí.

Cílem praktické části je provést výběr sportovních talentů ve stolním tenisu pro oddíl

TTC Ústí nad Orlicí a určit jedince, u nichţ je moţno perspektivně očekávat maximální
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rozvoj schopností vhodných pro získání vysokého stabilního výkonu ve vrcholných

sportovních soutěţích v kategorii dospělých.
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1 Teoretická část

1.1 Sportovní talent

1.1.1 Psychologické pojetí talentu

V odborné literatuře se otázka talentovanosti stává jiţ od 60. let minulého století

častým a diskutovaným tématem. Hnacím motorem současnosti je soutěţivost v různých

oborech lidské činnosti. Nelze předpokládat, ţe by se tento trend zastavil nebo ţe by

nastalo jeho omezení. Naopak, budou spíše kladeny vyšší nároky na jedince a vzrůstat

poptávka po osobnostech, které dosahují mimořádných výsledků v určitém oboru lidské

činnosti. Termín talent se dnes často zaměňuje nebo nahrazuje dalšími pojmy jako nadání,

předpoklady, genialita, vlohy (Perič a Suchý, 2010). Autoři dále uvádějí: „Po celou historii

lidstva se ve vysoké míře setkáváme s poptávkou po osobnostech, které vykazují velmi

dobré či mimořádné výsledky v konkrétním oboru lidské činnosti. Pro tyto osoby se vžil

termín „talentovaní“ (Perič a Suchý, 2010, s. 7).

Kampmiller et al. (2012, s. 42) konstatuje: „Talent je ucelený (komplexní) systém

osobnostních předpokladů na podání vysokých výkonů v konkrétní tvořivé lidské činnosti.

Chápe se jako potenciální možnost vyplývající ze schopností, vloh, znalostí, zručností,

které jednotlivce předurčují k mimořádným intelektuálním, uměleckým, sportovním a jiným

výkonům v příznivém prostředí.“

Perič (2006) míní, ţe neexistuje univerzální talent na všechno. Jedinec můţe mít

vhodné dispozice pro více specializovaných činností, např. sport, studium či umění.

Nastává potom problém se rozhodnout pro oblast, kterou dále cíleně rozvíjet a ovlivňovat.

Do popředí vystupuje hodnotová orientace jedince, prostředí a rodina. Finanční prostředky

a další podmínky mohou nevhodně potlačit rozvoj talentu. Při výběru talentů je nutné

zohlednit, ţe jeho celková realizace se můţe projevit aţ po určitém, často dosti dlouhém

období patřičného rozvoje. Talent musí mít alespoň minimální podmínky pro svůj rozvoj.

Autor konstatuje: „talent obecně je výrazným projevem dispozic jedince pro cílenou

specializovanou činnost“ (Perič, 2006, s. 12).

Kodým (1978) popisuje vyhledávání a výchovu talentů jako stálý úkol všech

vyspělých zemí. Je prokazatelné, ţe v dnešních podmínkách vyuţití talentů značně

urychluje náš dosavadní vývoj, zejména vědecko-technický rozvoj. Dále uvádí:

„talentovaných jedinců je pro každou oblast společenské činnosti mnoho. Ne všichni však
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bývají včas objeveni, podchyceni a citlivě posuzováni. Hledat a rozvíjet talenty je důležitou

společenskou potřebou, neboť na kvalifikované péči o talenty do značné míry závisí

úspěchy společnosti“ (Kodým, 1978, s. 26).

Talent určuje přítomnost nebo absenci specifických genetických znaků, které jsou

důleţité pro úspěch nebo získání psychologických dovedností, usnadňujících cestu přes

sloţité etapy vývoje jedince. Talent jasně poukazuje na potenciál jednotlivce pro úspěch v

daném odvětví (Baker, Cobley a Schorer, 2012).

1.1.2 Charakteristika sportovního talentu

S pojmem sportovní talent se v literatuře vyskytuje mnoho různých definicí. Bývají

často odlišné, ale se shodným základem, který je spojován s vrozenými nebo projevenými

vlastnostmi sportovce. „Talentem označujeme ve sportu jedince vybaveného souborem

vrozených dispozic (morfologických, fyziologických, motorických, psychických a dalších),

jehož struktura odpovídá souboru požadavků konkrétních sportovních výkonů a tvoří tedy

komplex nutných předpokladů pro vysokou úroveň výkonnosti sportovce v daném typu

sportovního výkonu“ (Choutka a Dovalil, 1991, s. 188).

Krafft a Semke (2003) ve své literatuře popisují ţe, talent pro vrcholový sport má

jedinec, který je ve stádiu, od kterého lze na základě dosaţených výkonů nebo pomocí

vyhodnocení testů výkonnosti očekávat v určitém věku a při správně nastaveném

tréninkovém systému mimořádné výkony, umoţňující dosahovat vítězství v daném

sportovním odvětví. Přesně uvádí: „za člověka se sportovním talentem považujeme toho,

kdo na základě svého postoje nebo svých vrozených či získaných dovedností oplývá


[…]


Výrazně

nadprůměrný

9 71 69 67 65 63 61 59 57 55

10 69 67 65 63 61 59 57 55 53

BĚH 300 M CHLAPCI (s)

HODNOCENÍ BODY 7 let 8 let 9 let 10 let 11 let 12 let 13 let 14 let 15 let

Výrazně

podprůměrný

1 85 83 81 79 77 75 72 70 67

2 83 81 79 77 75 73 70 68 65

Podprůměrný
3 81 79 77 75 73 71 68 66 63

4 79 77 75 73 71 69 66 64 61

Průměrný
5 77 75 73 71 69 67 64 62 59

6 75 73 71 69 67 65 62 60 57

Nadprůměrný
7 73 71 69 67 65 63 60 58 55

8 71 69 67 65 63 61 58 56 53

Výrazně

nadprůměrný

9 69 67 65 63 61 59 56 54 51

10 67 65 63 61 59 57 54 52 49
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UMÍSTĚNÍ NA ŢEBŘÍČKU ČR DÍVKY (pořadí)

HODNOCENÍ BODY 7 let 8 let 9 let 10 let 11 let 12 let 13 let 14 let 15 let

Výrazně

podprůměrný

1 81-90 71-80 61-70 51-60 41-50 121-140 91-120 121-140 91-120

2 71-80 61-70 51-60 41-50 31-40 101-120 71-90 101-120 71-90

Podprůměrný
3 61-70 51-60 41-50 36-40 26-30 91-100 61-70 91-100 61-70

4 51-60 41-50 36-40 31-35 21-25 81-90 51-60 81-90 51-60

Průměrný
5 41-50 36-40 31-35 26-30 16-20 71-80 41-50 71-80 41-50

6 36-40 31-35 26-30 21-25 11-15 61-70 31-40 61-70 31-40

Nadprůměrný
7 31-35 26-30 21-25 16-20 9-10 41-60 21-30 41-60 21-30

8 21-30 16-25 13-20 11-15 6-8 21-40 11-20 21-40 11-20

Výrazně

nadprůměrný

9 13-20 11-15 8-12 6-10 4-5 10-20 6-10 10-20 6-10

10 1-12 1-10 1-7 1-5 1-3 1-9 1-5 1-9 1-5

UMÍSTĚNÍ NA ŢEBŘÍČKU ČR CHLAPCI (pořadí)

HODNOCENÍ BODY 7 let 8 let 9 let 10 let 11 let 12 let 13 let 14 let 15 let

Výrazně

podprůměrný

1 81-90 71-80 61-70 51-60 41-50 121-140 91-120 121-140 91-120

2 71-80 61-70 51-60 41-50 31-40 101-120 71-90 101-120 71-90

Podprůměrný
3 61-70 51-60 41-50 36-40 26-30 91-100 61-70 91-100 61-70

4 51-60 41-50 36-40 31-35 21-25 81-90 51-60 81-90 51-60

Průměrný
5 41-50 36-40 31-35 26-30 16-20 71-80 41-50 71-80 41-50

6 36-40 31-35 26-30 21-25 11-15 61-70 31-40 61-70 31-40

Nadprůměrný
7 31-35 26-30 21-25 16-20 9-10 41-60 21-30 41-60 21-30

8 21-30 16-25 13-20 11-15 6-8 21-40 11-20 21-40 11-20

Výrazně

nadprůměrný

9 13-20 11-15 8-12 6-10 4-5 10-20 6-10 10-20 6-10

10 1-12 1-10 1-7 1-5 1-3 1-9 1-5 1-9 1-5

UMÍSTĚNÍ NA OBLASTNÍM ŢEBŘÍČKU DÍVKY (pořadí)

HODNOCENÍ BODY 7 let 8 let 9 let 10 let 11 let 12 let 13 let 14 let 15 let

Výrazně

podprůměrný

1 27-30 21-22 19-20 15-16 10 15-16 10 15-16 10

2 24-26 18-20 17-18 13-14 9 13-14 9 13-14 9

Podprůměrný
3 21-23 16-17 15-16 11-12 8 11-12 8 11-12 8

4 18-20 14-15 13-14 9-10 7 9-10 7 9-10 7

Průměrný
5 15-17 12-13 11-12 7-8 6 7-8 6 7-8 6

6 13-14 10-11 9-10 5-6 5 5-6 5 5-6 5

Nadprůměrný
7 10-12 8-9 7-8 4 4 4 4 4 4

8 7-9 6-7 5-6 3 3 3 3 3 3

Výrazně

nadprůměrný

9 4-6 3-5 3-4 2 2 2 2 2 2

10 1-3 1-2 1-2 1 1 1 1 1 1

110

UMÍSTĚNÍ NA OBLASTNÍM ŢEBŘÍČKU CHLAPCI (pořadí)

HODNOCENÍ BODY 7 let 8 let 9 let 10 let 11 let 12 let 13 let 14 let 15 let

Výrazně

podprůměrný

1 36-40 31-35 26-30 21-25 15-20 36-45 31-40 36-45 31-40

2 31-35 26-30 21-25 16-20 11-14 26-35 21-30 26-35 21-30

Podprůměrný
3 26-30 21-25 15-20 11-15 9-10 16-25 13-20 16-25 13-20

4 21-25 15-20 13-14 7-10 7-8 13-15 7-12 13-15 7-12

Průměrný
5 15-20 13-14 11-12 6 6 11-12 6 11-12 6

6 13-14 11-12 9-10 5 5 9-10 5 9-10 5

Nadprůměrný
7 11-12 9-10 7-8 4 4 7-8 4 7-8 4

8 9-10 7-8 5-6 3 3 5-6 3 5-6 3

Výrazně

nadprůměrný

9 5-8 4-6 3-4 2 2 3-4 2 3-4 2

10 1-4 1-3 1-2 1 1 1-2 1 1-2 1
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Příloha III. Souhlas se zveřejněním dat
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