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Téma práce: Problematika výběru vhodných hráčů stolního tenisu z rad mládeže.

Téma bylo v literatuře: Obsah teoretické části práce je v literatuře zpracován.

Zaměření práce: původní výzkum

Práce je zaměřena: empiricky

Jazyková a stylistická úroveň práce: přijatelná

Rozsah práce: 93 stran + přílohy

Použitá literatura: odpovídající zaměření práce

Citace v textu: přiměřená, odpovídá tomuto typu práce

Metodologie a statistické zpracování výsledků: Cíl (e) práce je stanovený jasně, výzkumné
otázky jsou srozumitelné. Obecně metodologickou stránku hodnotím pozitivně (přesné
stanovení úkolů, popis použitých metod, metodické pokyny…atd.).
Výsledky jsou přehledné- grafy autorka doplňuje detailním popisem. V závěru práce autorka
přijatelně odpovídá na položené výzkumní otázky, čím naplňuje stanovený cíl.

Formální stránka práce: odpovídá požadavkům PdF UHK

Využitelnost pro praxi: Dosažené výsledky rozšiřují poznatky v oblasti talentové identifikace.
Mnoho aktuálních studií se věnuje hlavně kolektivním sportům, přičemž individuální sporty, jako
je například stolní tenis, jsou často opomíjeny. Předložená práce může sloužit jak předloha pro
trenéry mládeže v různých individuálních sportech (nejen v stolním tenise), kteří se pokusí
prognózovat úspěšnost svých svěřenců na základě aktuální výkonnosti.

Cíl práce: splněný

Úroveň závěrečné práce: Odpovídá formálním požadavkům kladeným na závěrečnou
práci na Univerzitě Hradec Králové.

Otázky: Baterie VTP (všeobecné tělesné přípravy) diagnostikuje oblast kondičních
předpokladů hráče. V stolním tenise jsou ale i další nároky, minimálně stejné důležité, které
ovlivňují samotnou hru- reakce, rytmika, schopnost sdružování pohybů, schopnost přestavby
pohybů…atd.
Do jaké míry je proto podle Vás možné spojovat předpověď výkonnosti v sportu s poměrně
specifickými nároky s výsledkem baterie VTP (nehledě na aktuální herní úroveň)? Existuje

např. pro stolní tenis i nějaká baterie zaměřená na testování specifických dovedností?
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